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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  11/7/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ             Αριθμός απόφασης: 2259 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9563608 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 29-5-2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………. ………………… του ………………., ΑΦΜ ………………………, κατοίκου 

……………………………. κατά της αρ. ………………./2014 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ 

της Δ.Ο.Υ Σπάρτης διαχειριστικής περιόδου 1/1 – 31/12/2013 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

5. Την με αριθ. …………/2014 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ της Δ.Ο.Υ Σπάρτης 

διαχειριστικής περιόδου 1/1 – 31/12/2013 της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 11/7/2014 εισήγηση του Α2, τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 
Με την υπ’ αριθ. ………../2014 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού 

ποσού 6.200,00 € για τη διαχειριστική περίοδο 1/1-31/12/2013 λόγω μη έκδοσης απόδειξης 
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λιανικής πώλησης ή απόδειξης παροχής υπηρεσιών, μικρότερης των € 1.200,00 σε επτά (7) 

περιπτώσεις, κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 13 παρ. 1 & 3 και 2 

παρ. 1 του Π.Δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.). Η ανωτέρω παράβαση επισύρει τις προβλεπόμενες από τις 

διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 8 περ. α του Ν. 2523/1997 κυρώσεις. Στο παραπάνω συνολικό 

πρόστιμο των € 6.200,00 συμπεριλαμβάνεται επίσης και πρόστιμο λοιπών παραβάσεων φ.τ.μ. και 

φορολογικών μηχανισμών ύψους € 600,00. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση / 

τροποποίηση της παραπάνω Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Σπάρτης προβάλλοντας κυρίως τον παρακάτω λόγο: 

 Οτι διέθετε απαλλαγή από την έκδοση στοιχείων και τήρηση στοιχείων λόγω τζίρου για τη 

χρήση 2013. 

 

Επί της με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής της …………………… 

……………………. του ………………., ΑΦΜ ………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 5 του Π.Δ. 186/1992 (ΚΒΣ) ‘Υπόχρεοι σε τήρηση 
βιβλίων και στοιχείων’, «5. Απαλλάσσονται από την υποχρέωση της τήρησης των βιβλίων του Κώδικα 

αυτού και της έκδοσης των αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών οι επιτηδευματίες 
φυσικά πρόσωπα, που πραγματοποίησαν κατά την προηγούμενη ετήσια διαχειριστική περίοδο ακαθάριστα 
έσοδα μέχρι δέκα χιλιάδων  (10.000) ευρώ από την πώληση αγαθών ή μέχρι το αυτό ποσό από την πώληση 
αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, εφόσον στην περίπτωση αυτή τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή 
υπηρεσιών δεν υπερβαίνουν τις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, ή μέχρι τις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ από την 
παροχή υπηρεσιών, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που εκμεταλλεύονται φορτηγά πλοία του Ν. 27/75 (ΦΕΚ 
Α' 77), των οποίων η συνολική χωρητικότητα δεν υπερβαίνει τους πεντακόσιους (500) κόρους. 
Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζονται επί ελευθέρων 
επαγγελματιών, επί επιτηδευματιών που πραγματοποιούν ακαθάριστα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις κατά 
ποσοστό τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) ή εξαγωγές ανεξάρτητα από ποσοστό, επί επιτηδευματιών που 
υποχρεούνται στην τήρηση πρόσθετων βιβλίων της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του παρόντος Κώδικα, ως 
και επί επιτηδευματιών που παρέχουν υπηρεσίες από επαγγελματική εγκατάσταση ή παρέχουν υπηρεσίες 
επισκευής ή συντήρησης τεχνικών έργων ή εγκαταστάσεων επιτηδευματιών ή μη.  
Ειδικά και ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων, ο 
πλανόδιος λαχειοπώλης, μόνο για τη δραστηριότητα αυτή». 
 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 του Ν. 1809/Π.Δ. 186/1988 «1. Οι επιτηδευματίες που πωλούν 

αγαθά λιανικώς ή κυρίως λιανικώς ή παρέχουν υπηρεσίες στο κοινό και τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992, ΦΕΚ 84 Α`) υποχρεούνται να χρησιμοποιούν 
φορολογικές ταμειακές μηχανές για την έκδοση των αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών. Την υποχρέωση αυτή έχουν και οι κυρίως χονδροπωλητές επιτηδευματίες, όταν οι λιανικές τους 
πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών διενεργούνται κατά σύστημα και όχι περιστασιακά, ανεξάρτητα από το 
ποσοστό των πωλήσεων αυτών επί του συνόλου των ετήσιων πωλήσεων τους. Με απόφαση του 
προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. της έδρας του επιτηδευματία του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να απαλλαγεί ο 
επιτηδευματίας αυτός από την υποχρέωση χρησιμοποίησης φορολογικής ταμειακής μηχανής, για την έκδοση 
των αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι για την 
απαλλαγή αυτή. Οι ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά των φορολογικών ταμειακών μηχανών και τα 
στοιχεία που πρέπει να περιέχονται στις εκδιδόμενες από αυτές αποδείξεις ορίζονται με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Οι 
επιτηδευματίες αυτοί, αντί να χρησιμοποιούν φορολογικές ταμειακές μηχανές, μπορούν να εκδίδουν 
θεωρημένες διπλότυπες αποδείξεις λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών με τρόπο 
μηχανογραφικό, στις οποίες όμως πρέπει να αναγράφονται τα στοιχεία των αποδείξεων των φορολογικών 
ταμειακών μηχανών. Κατ` εξαίρεση, επιτρέπεται η έκδοση χειρόγραφων θεωρημένων διπλότυπων 
αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σε ειδικές μόνο περιπτώσεις, για συναλλαγές 
που πραγματοποιεί ο επιτηδευματίας εκτός του κεντρικού καταστήματος ή του υποκαταστήματος του. 
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 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής του 
άρθρου 7 του νόμου αυτού, μπορεί να επιτρέπεται η χρησιμοποίηση ταμειακών συστημάτων δικτύου 
ηλεκτρονικών υπολογιστών - ταμειακών μηχανών, αντί της χρησιμοποίησης εγκεκριμένων φορολογικών 
ταμειακών μηχανών, για την έκδοση των αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών και παροχής  
υπηρεσιών." 
 

Επειδή το αντικείμενο της προσφεύγουσας όπως είχε καταχωρηθεί στο τμ. μητρώου της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. ήταν ‘Υπηρεσίες γευμάτων που παρέχονται από κινητές καντίνες που λειτουργούν υπαίθρια 
(ή εξυπηρετούν υπαίθριες εκδηλώσεις)’, είναι η λιανική πώληση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών 
προς το κοινό, δραστηριότητες που καθιστούν υποχρεωτική τη χρήση φ.τ.μ. 
 

Επειδή οι κείμενες διατάξεις (άρθρο 1 του Ν. 1809/1988), ορίζουν ότι η απαλλαγή από την 

υποχρέωση χρησιμοποίησης φορολογικής ταμειακής μηχανής, για την έκδοση των αποδείξεων 

λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών χορηγείται αποκλειστικά από τον προϊστάμενο 

της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. και εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι για την απαλλαγή αυτή. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ούτε αιτήθηκε τέτοιου είδους απαλλαγής, ούτε πολύ περισσότερο της 

χορηγήθηκε τέτοιου είδους απαλλαγή από τον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 

 

Επειδή οι διατάξεις που ορίζουν την υποχρέωση χρήσης φ.τ.μ. είναι ειδικότερες των γενικών 

διατάξεων περί απαλλαγής τήρησης βιβλίων και έκδοσης αποδείξεων λιανικής λόγω τζίρου του 

Κ.Β.Σ. (άρθρο 2 παρ. 5 Κ.Β.Σ.). 

 

Επειδή η υπ’ αριθμ. ………../2013 προσκομισθείσα από τη προσφεύγουσα επανεκτύπωση 

βεβαίωσης μεταβολής εργασιών φυσικού προσώπου-επιτηδευματία της Δ.Ο.Υ. Σπάρτης, με την 

οποία δηλώθηκε μεταβολή δεδομένων ΚΒΣ & Φ.Π.Α. (απαλλαγή βιβλίων ΚΒΣ και μη υπαγωγή σε 

ΦΠΑ), δεν αποτελεί απαλλαγή από την υποχρέωση χρησιμοποίησης φορολογικής ταμειακής 

μηχανής (φ.τ.μ.), για την έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών κατά το άρρθο 1 του Ν. 

1809/1988.  

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από ………………. έκθεση 

ελέγχου εφαρμογής διατάξεων του ΚΒΣ του ΣΔΟΕ (…………………………………), επί της οποίας 

εδράζεται η προσβαλλόμενη απόφαση, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα εισήγηση: 

Α.Ε.Π. Κ.Β.Σ. χρήση 1/1 – 31/12/2013 (υπ’ αριθμ. ………/2014): € 6.200,00.  
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 
στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 
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απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 
εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


